
 

 

 
 نامۀ تاریخ اسلام نامه علمی ی پژوهشی پژوه  فصل

 1397سیال هشتم، شماره سی و دوم، زمستان 
 94 - 73لفحات 

 

 واکاوی فعالیت تبشیری فرقۀ آگوستینی در ایران عهد صفوی

 1نژاد محسن بهرام
 2عبدالله متولی

 چکیده
مسییحیت کاتولیید در اییران عهید اسیلامی بیه دوران ای خیانی        اگرچه سابقۀ تیرویج  

یافتیه بیا    گردد، از زمان صفویه بود که تب یغ مسیحیت کاتولید در شک ی سازمان     بازمی
آگوستین منسوب بودند، آغیاز شید. شیروع ایین      ای از زاهدان مسیحی که به سنت  فرله

 ها در خ یج پی تصرفات نظامی پرتیالیآمیم، ب که در  های ص ح دنبال فعالیت تکاپو، نه به

فارس و استقرار آنها در جمیرۀ هرمم رلم خورد. هدف ایین پیژوهش پیرداختن بیه ایین       
یی در عصر صفوی به دنبال داشت.   ها چه پیامدها مسئ ه است که کنش دینی آگوستینی
و  شده موضوع بر اساس منابع اصی ی و پژوهشیی    در راستای پاسخ به این سؤال، تلاش

دهید کیه    هیای تحقیین نشیان میی     به روش توصیفی و تح ی یی واکیاوی شیود. یافتیه    
ها در برابر پایبندی مستحکم ایرانیان نسبت به عقایید دینیی خیود، عمیلاد در      آگوستینی

 تب یغ و ترویج مسیحیت شکست خوردند و مجبور به ترک ایران برای همیشه شدند.
 ها، جمیرۀ هرمم، اصفهان. رتیالیکشیشان آگوستینی، صفویه، پ ها: کلیدواژه

                                                   
 bahramnejad1345@yahoo.com)نویسند  مسئول(.  المللی امام خمینی انشگاه بین. دانشیار گروه تاریخ د1

 a-motevally@araku.ac.ir. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه اراک. 2
 19/11/97تاریخ پذیرش:  15/09/97تاریخ دریافت: 
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 مقدمه

طریقت زاهدانۀ آگوستینی با تاریخ مسیحیت کاتولییک در غیرب پیونیدی عمییق و     

دیرینه دارد. مبانی کلام مسیحیت با محوریت پیاپ در چیارچوب فلسیفۀ نوافلاطیونی     

معنای حقیقی  مشهور است. او به 1آگوستین اهتمام اندیشمندی شکل گرفته که به سنت به

اش را بر خداشناسی از نگاه  های پایانی زندگی پایه بوده و حداقل اسا  دهه عارفی بلند

زیستی بنا نهیاده و ایین شییوه نییز      مسیحیت، همراه با زهد و عبادت و ریاضت و ساده

است. ایین جرییان    گذاشته جای   تدریج در زندگی نزدیکان و پیروان  تأثیر عمیقی بر به

تیدریج   آرام شهرها و بلاد مختلف اروپا را درنوردیید و بیه   رامفکری و سلوک زاهدانه آ

بسیاری از زاهدان مسییحی را متیأثر سیاخت و سیرانجام در سید  سییزدهم مییلادی،        

پیشه را در اجتماع گروهی واحید منسیوب    یافتگی این عابدان ریاضت های سازمان زمینه

اریخ بیه بعید، طریقیت    (. از آن تی Rano, 11-53آورد ) به همان عار  فیلسو  فیراهم  

آگوستینی از الول ساده و نخستین خود، که بیه زنیدگی در لیوامع بییرون از شیهرها      

های خود را در اجتماعیات   شد، فالله گرفت و به میان مردم آمد و عبادتگاه محدود می

شهری بنا ساخت. این موقعیت تازه راهبان آگوستینی را به مدافعان سرسخت مسیحیت 

ها تبلیم مسییحیت   اعظم تبدیل کرد؛ آگوستینی ت معنوی و دنیایی پاپ کاتولیک و زعام

 پنداشتند. ترین رسالت دینی خوی  می کاتولیک را مهم

 شرح و بیان مسئله

اعظم   ظهور رنسانس در غرب اگرچه موقعیت کلیسای روم را به خطر انداخت، پاپ

ایجاد شدند توانست از  تدریج های مشابهی که به اهتمام همین طریقت و سایر طریقت به

های پادشیاهی نویافتیه در اروپیا     کیان دینی و معنوی خود در برابر پروتستانتیزم و نظام

های جدیید آبیی و    اتفاقاتی تاریخی نظیر کشف راه لیانت کند و در همسویی با سلسله

ای  هورود دریانوردان اروپایی به شرق و آسیا و آفریقا و قار  نویافتۀ آمریکا موقعیت تاز

پیای ایین    بیه  در عصر جدید تاریخی برای خود احیا سازد. طریقیت آگوسیتینی نییز پیا    

هیایی   گیرفتن در کنیار پادشیاهان و سیاسیتمداران قیدرت       رویدادها پی  آمد و با قرار
                                                   

1. Saint Augustine 
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همچون پرتغال و اسپانیا به زندگی زاهدانۀ خیود رونقیی تیازه بخشیید و در گسیترش      

وییژه در آسییا،    اقتصادی جهان آن روزگیار، بیه   مسیحیت کاتولیک و استعمار سیاسی و

 سهم بزرگی به خود اختصاص داد.

کیم بیه اییران     در مسیر این تحولات تازه، پای کشیشان و راهبان آگوسیتینی نییز کیم   

زمان با تشکیل دولیت شییعی لیفوی، بیا شیکل       بوم هم و کشیده شد و ساکنان این مرز

آگوسیتینی مواجیه شیدند. پیس از      جدیدی از تبلیغات مسیحیت به راهبیری کشیشیان  

هیا از تیردد    ها و با حمایت آنیان و بعید، اسیپانیایی    تصر  جزیر  هرمز توسط پرتغالی

جهت تبشیر و تبلیم مسیحیت در میان ایرانیان، که راه را برای نفیوذ   راهبان آگوستینی به

ن وییژه در زمیا   آمیز سلاطین لفوی، بیه  های مسالمت ساخت، سیاست آن دو هموار می

هیای   هیای مسییحی غیرب نییز بیه توسیعۀ فعالییت        اول، در تعامل بیا دولیت   عبا  شاه

ویژه در مناطق بصره،  ها کمک کرد. آنان، علاوه بر سواحل و جزایر جنوبی، به آگوستینی

عنوان تختگاه حکومت  بحرین، قشم، گنگ، و گمبرون اجازه یافتند تا در الفهان نیز، به

 ذهبی داشته باشند.شیعی لفوی، آشکارا فعالیت م

 پیشینۀ پژوهش

هیایی از   تاکنون دربار  تبلیم مسیحیت در ایران عهد لفوی در قالب مقاله ییا بخی   
است، امیا در مجموعیۀ آثیار فارسیی،      های نسبتاً فراوانی انجام شده یک کتاب، پژوه 

دربار  فرقۀ آگوستینی و ظهور و غروب آن در آن دوره هیچ پژوه  مسیتقلی لیورت   
انید، نخسیت    است. از بعضی از آثاری که با نگاه عمومی در این باره پدیید آمیده   هنگرفت

عبیا    های میسیونری در عصر جانشیینان شیاه   تحلیل تاریخی فعالیت»توان از مقالۀ  می
، از سیداحمد عقیلی، یاد کرد. عقیلی از دو زاوییۀ  «م(1722-1۶29ق/1038-1135اول )

هایی  عبا  اول به بعد را با تأکید بر فرقه ان عهد شاهستیزی و تبلیم مسیحیت، ایر عثمانی
اسیت. همیین    چون کارملیت، دومینیکن، یسوعی، کاپوسن، و آگوسیتینی بررسیی کیرده   

بررسیی و  »همراه شهاب شهیدانی و با همان اهدا ، مقالۀ دیگیری بیه نیام     نویسنده، به
تیا برآمیدن   تحلیل تاریخی حضور و فعالیت میسییونرهای مسییحی از سیقوط لیفویه     

ای  پناه در مقاله اند. همچنین سیداحمدرضا خضری و اعظم فولادی منتشر ساخته« قاجار
هیای فرقیۀ    ، فعالییت «ها در ایران عصیر لیفوی   های مذهبی کارملیت فعالیت»با عنوان 
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انید. ایشیان در مقالیۀ     عبا  اول تا پایان لیفویه بررسیی کیرده    کارملیت را از زمان شاه
، «های فرهنگی و اجتماعی مبلّغان کارملیت در ایران عصر لفوی الیتفع»دیگری با نام 

جداگانه نق  مبلّغان کارملیت را در تأسیس چاپخانه در الفهان، ترجمۀ متون مسیحی، 
خانه بررسیی   های چندزبانه، و برپایی مراکز تبلیغی و نوان تألیف آثاری همچون فرهنگ

هیای   واکاوی فعالییت »ای با عنوان  ز در مقالهالغر رجبی و هادی بیاتی نی اند. علی کرده
های چندگانۀ مبلّغان کاتولییک، اعیم از    ، فعالیت«مبلّغین کاتولیک در ایران عصر لفوی

پیور   اینها، حمید حاجیان بر اند. افزون مذهبی، سیاسی، و تجاری را مورد بررسی قرار داده
ای اروپایی از ارسال مبلّغیان  ه انگیز  دولت»و انسی حسینی شریف در مقالۀ خود با نام 

، بیشتر به تشریح عامل دین در اعزام مبلّغیان مسییحی   «مسیحی به ایران در دور  لفویه
کدام از تحقیقات فارسی فیوق و شیبیه    اند. در هیچ به ایران عهد لفوی توجه نشان داده

اسیت. در مییان آثیار     هیا ییک موضیوع محیوری و جیدی نبیوده       آنها، مسئلۀ آگوستینی
 The mission of theترین کتیابی کیه در ایین بیاره انتشیار یافتیه       زبان نیز، مهم لیسیانگ

Portuguese Augustinians to Persia and beyond (1602-1747) 1، از جان فلانیری 
( 2013لورتی جامع انجام شده )نشر سیال   است که با تکیه بر منابع و اسناد غربی و به

 است. نشده ده و تاکنون نیز به فارسی برگردان

 روش و اهداف پژوهش

ها طیی   است تا نحو  حضور و عملکرد فرقۀ آگوستینی در پژوه  حاضر تلاش شده
های حکومت لفوی در قلمرو ایران از حییث تبلیغیات دینیی بیا تکییه بیر روش        سال

ها ابتدا تحت حمایت پاپ و شاهان پرتغال، با  تحلیلی واکاوی شود. آگوستینی-تولیفی
تدریج در مسیر روییدادهای تیاریخی بیه     مسیحیت، وارد ایران شدند، اما به هد  تبلیم

ها و دفاع از منافع سیاسی  خدمت سیاستمداران پرتغال و اسپانیا راجع به تقابل با عثمانی
آن دو کشور در ایران درآمدند. حضور آنان در ایران و دستاورد فعالیت دینیی کشیشیان   

اه حمایت سلاطین لفوی را به همراه داشیت، بسییار   ها، اگرچه گ آن فرقه طی آن سال
ها  ناچیز بود. اسا  این پژوه  بر طرح این پرس  قرار دارد که کن  دینی آگوستینی

است. در پاسخ به این پرس ، این فرضیه  یی به دنبال داشته در عصر لفوی چه پیامدها

                                                   
1. J. Flannery 
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شیکلی   نیی خیود بیه   ها در ایران نتوانستند به اهیدا  بلنید دی   جدی است که آگوستینی
تیدریج   گسترده دست پیدا کنند. اعتقاد راسخ ایرانیان نسبت بیه عقایید دینیی خیود بیه     

ای که آنان سرانجام  گونه رنگ ساخت، به ها را در ایران کم دستاورد اندک دینی آگوستینی
 ناگزیر شدند ناامیدانه عرلۀ ایران را ترک کنند. 

 ها در پرتغال آگوستینی

های زاهدانه در سرزمین پرتغال به سید    آگوستین در قالب گروه حضور پیروان سنت
گردد، اما نقی  و اهمییت آنهیا در تیاریخ فکیری و سیاسیی آن        می سیزدهم میلادی باز

و در زمان  1535است. این فرقه از سال  سرزمین تقریباً از اواخر سد  پانزدهم آغاز شده
هیای    نیام   کشی  آگوستینی بیه  ( پس از مهاجرت دو1557-1502) 1پادشاهی ژان سوم

، که از کاستیل به پرتغال رفتند، وارد مرحلیۀ  3و فرانسیسکو دو ویلافرانکا 2خوان گالگو
ای شد. ژان سوم، تحت تأثیر مقام و سلوک معنوی آنها، فرقۀ آگوستینی را حماییت   تازه

مختلیف  کرد و به اعضای آن اجازه داد با تأسیس کلیساها و لوامع متعدد در شهرهای 
ها در پرتغیال را بیر    پرتغال، آزادانه فعالیت کنند. درواقع، گالگو ریاست فرقۀ آگوستینی

، که 4عهده داشت و بعد از مر  وی نیز، کشی  آگوستینی دیگری به نام لوئیس مونتویا
همراه ویلافرانکیا   او نیز اهل کاستیل بود، تحت حمایت ژان سوم جانشین وی شد و به

هیای پرتغیالی را بیر عهیده      هدایت امور دینی و معنوی ساکنان ایالیت های متوالی  سال
ای برقیرار کردنید و    های پرتغال با پاپ اعظم در روم روابط گسیترده  گرفت. آگوستینی

تدریج از سوی پاپ، بعضی از کشیشان آگوستینی بیه مقیام اسیقفی منسیوب شیدند       به
(Flannery, 43 .) 

گوستینی در دربار شاهان پرتغال فزونی گرفت، تا از آن تاریخ به بعد، نفوذ کشیشان آ

( در مقام کشی  مخصیوص  1578-1544) 5سباستین اول جایی که مونتویا در زمان شاه

کییرد و کشیشییان آگوسییتینی هییم اجییازه داشییتند در بسیییاری از  بییه شییاه خییدمت مییی

مهیم،   کنند. یکی از این وقایع  های نظامی در کنار پادشاه پرتغال حضور پیدا لشکرکشی

                                                   
1. João III 

2. J. Gallego 

3. F. Villafranca 

4. L. Montoya 

5. Sebastião I 
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نفیر از کشیشیان    11لشکرکشی سباستین به شمال آفریقا و مراک  بود. در این تهاجم، 

کردند. هرچند این جنگ به زیان کشور پرتغیال تمیام    ارشد آگوستینی او را همراهی می

ها در نبرد با مسلمانان  بخت آن کشور پس از شکست سخت پرتغالی شد و پادشاه نگون

(، راه را 1/2۶0قصرالکبیر مشهور است، کشته شید )نیوایی،   ، که به 1578سال  مغرب به

کیرد؛    عنوان مبشرّان مسییحیت بیه شیمال آفریقیا بیاز      برای ورود کشیشان آگوستینی به

 حضوری که هیچگاه با موفقیت چشمگیری برای فرقۀ آگوستینی همراه نشد.

ریخ هیا در تیا   هیای طلاییی آگوسیتینی    شصت سال بعد از مر  مونتویا بهترین سیال 
(. بزرگان این فرقه یا به اسقفی رسیدند یا بیه ریاسیت   1۶30-15۶9پرتغال رقم خورد )

براین، آنهیا سیهم بزرگیی در     مراکز علمی و آموزشی آن سرزمین منصوب شدند. علاوه
های استعماری کشیور   دیگر، با آغاز فعالیت طر  ایجاد ادبیات جدید پرتغالی داشتند. از

سیحیت در میان مسلمانان و هندوها و بوداییان بیه ییک هید     پرتغال در آسیا، تبلیم م
راهبردی برای پادشاهان پرتغال تبدیل شد و تحقق این هد  مهم نیز بر عهد  کشیشان 

 (. Flannery, 43-44شد ) آگوستینی گذاشته 

 پرتغالی در هرمز-نخستین مبلغّان مسیحی

هنید توسیط واسیکو     غربیی  ها و تصر  بنیدر گیوا در جنیوب    اگرچه ورود پرتغالی

بیشتر تحت تأثیر اهدا  اقتصادی بود، از همان ابتدا نیز آن ناحییه بیا    1497در  1دوگاما

حضور کشیشان مسیحی به یک کانون مهم تبلیغات دینی در آسیا مبدل شد. دامنیۀ ایین   

به حوز   2ق با تصر  جزیر  هرمز توسط آلفونسو آلبوکرک912م/1507حضور از سال 

 Teles eدر قلمرو حکومت لیفوی قیرار داشیت، گسیترش یافیت )      خلیج فار ، که

Cunha, 38همراه نظامییان   ای که به های مسیحی (. آنچه مسلّم است اینکه نخستین گروه

پرتغییالی در جزیییر  هرمییز سییاکن شییدند از کشیشییان فرقییۀ ژزوئیییت، دومینیییکن، و   

ت در اولین هیئتی که فرانسیسکن بودند. یکی از این کشیشان که نام  دقیقاً معلوم نیس

اسیماعیل بیه تبرییز فرسیتاد، رسیماً       ق برای ملاقات با شاه915م/1510آلبوکرک در سال

(. آنها مأموریت داشتند تا شاه لفوی Smith, 50; Latourette, 925است ) حضور داشته
                                                   

1. V. Gama 

2. A. Albuquerque 
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نظامی با کشور پرتغال علیه امپراتوری عثمانی ترغییب کننید و   -را به یک اتحاد سیاسی

ای سیایر   کردند. امیا هوییت شخصیی و فرقیه     ای دنبال نمی گونه هد  دینی هیچاساساً 

اسیماعیل از سیوی    هیایی کیه در زمیان شیاه     همراه دیگر هیئت نمایندگان مسیحی، که به

السلطنۀ پرتغالی هند راهی دربار تبریز شیدند و در رأ  آنهیا کسیانی چیون روی      نایب

و بالتیازار   4، فرنائو گیومز دی لمیوز  3و فریرا، جوان2، میگوئل فریرا1گومز دی کاروالهوزا

رو، بیه نظیر    ایین  (. ازFlannery, 33-35درستی معلوم نیست ) قرار داشتند، به 5دی پسوا

های اعزامی، جز مسألۀ تشویق لیفویان در ایجیاد اتحیاد علییه عثمیانی،       رسد هیئت می

اسیماعیل بیه    شیاه اعتمیادی   علیت بیی    کردند که البته آن نیز بیه  هد  دیگری دنبال نمی

 ها، که هرمز را در اشغال خود داشتند، به هیچ نتیجۀ روشنی نرسید. پرتغالی

ها پرداختن به تبلییم مسییحیت در اییران پیس از      رسد برای پرتغالی چنین به نظر می

داد،  ق روی 978م/1571ها در جنگ دریایی خلیج لپانت، کیه در سیال    شکست عثمانی

(، کیه از ایین   1572-15۶5) 6پینجم   اعظیم، پییو     را پاپکرد، زی سرعت بیشتری پیدا 

بود، پادشاه پرتغال را در اعزام مبشرّان مسیحی به شرق، بیی     زده شده پیروزی شگفت

حال، این وضعیت دیری نپاییید   (. بااینFlannery, 35کرد ) از گذشته حمایت و تشویق 

ل را بیه هیم ریخیت و در    و مر  نابهنگام سباستین اول اوضاع داخلی و سیاسی پرتغا

(، آن کشور را به اشغال خود درآورد 1598-1527دوم )  نتیجۀ آن، پادشاه اسپانیا، فیلیپ

شید و هیدایت دیپلماسیی      پادشاه رسمی سرزمین اسپانیا و پرتغال شیناخته  1580و از 

 گرفت.   ها در منطقۀ آسیا بر عهد  او قرار سیاسی و دینی پرتغالی

 ها در ایران   کانون تبشیری آگوستینی جزیرۀ هرمز؛ نخستین

ها در هرمز به مبلّغان ژزوئیت، دومینییکن، و فرانسیسیکن بیرای     اتکای اولیۀ پرتغالی

رو، تقریبیاً از   پیشبرد اهدا  دینی خود ظاهراً موفقیت چندانی به همراه نداشیت. ازایین  

آب شییرین،   ق آن مبلّغان به بهانۀ شرایط سخت جوّی و کمبود منیابع 975م/15۶8سال 
                                                   

1. R. G. Carvalhosa 

2. M. Ferreira 

3. J. Ferreira 

4. F. G. Lemose 

5. B. Pessoa 

6. Pius V 
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جزیره را ترک کردند و در گوا مستقر شدند. از آن پیس نییز، در راسیتای هید  فیوق      

هیا در قلمیرو اییران     ها و کشیشان آن فرقیه  ای میان پرتغالی یافته گونه رابطۀ سازمان هیچ

 است. گزارش نشده

آلفونسو وانس در پژوه  خود بر این مطلب تأکید کرده کیه پیس از ایین روییداد،     
 1مبشرّان آگوستینی به جزیر  هرمز به پیشینهاد و حماییت آگوسیتینو دی کاسیترو     اعزام

لورت گرفت. او از کشیشان بزر  آگوستینی در لیسبون بود و سباستین اول را تشویق 
، بیه جزییر    2سرپرستی سیمون میورالس  کشی  آگوستینی را، به 12زودتر  کرد تا هرچه

مدت سیه سیال متوقیف     ن منطقه را، که تقریباً بههرمز اعزام کند تا راهبری امور دینی آ
بود، به دست گیرد. پادشاه پرتغال ایین پیشینهاد را پیذیرفت و میورالس و هیئیت       شده 

ق وارد 980م/1573عنیوان رئییس لیومعه در فورییۀ      همراه  با اعتبارنامۀ رسیمی بیه  
متعلق به  (. آنان، در گام نخست، املاکی را کهAlonso Vanes, 365-370جزیره شدند )

یک یهودی بود خریداری کردند و در همان سال عملیات ساختمانی کلیسیا و لیومعۀ   
ق بیه اتمیام   982م/1575آگوستینی جزیره را بیه نیام میریم مقید  آغیاز کردنید و در       

هیا در جزییر  هرمیز     (. آن مکان تا پاییان حضیور پرتغیالی   Flannery, 45-46رساندند )
تیرین کیانون فعالییت ایین فرقیه و ارتبیاط مییان         تیرین و مهیم   ق( اللی1031م/1۶22)

 شد. ها در ایران و گوا در هند شناخته می آگوستینی

 های مورالس تلاش

عنیوان   مورالس نخستین مبشرّ آگوستینی است که رسماً از سوی دولیت لیفوی بیه   

محمید    شید. او در زمیان شیاه    دوم در دربار ایران پذیرفتیه   سیاسی فیلیپ -نمایند  دینی

مییرزا قیرار گرفیت. از     گرمی میورد اسیتقبال شیاهزاده حمیزه     نده به ایران آمد و بهخداب

السیلطنۀ ناپیل و    ارمنی، که پی  از آن کشی  از جانب ناییب  3گزارش جوانو باتیستای

بیود، چنیین    محمید ملاقیات کیرده     ق به ایران آمده و با شاه989م/1581دوم در   فیلیپ

بر قبول پیمیان   بود که علاوه  دوم پیام فرستاده   یلیپلفوی به ف شود که شاه  استفاده می

سیاسی و نظامی با اسپانیا و دول مسیحی علیه ترکیان عثمیانی، حاضیر اسیت از آمیدن      
                                                   

1. A. Castro 

2. S. Moraes 

3. J. Batista 
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مبشرّان کاتولیک برای تبلیم مسییحیت در اییران حماییت کنید. ایین رویکیرد در مییان        

را بیه فرانسیسیکو   که باتیستا ایین خبیر    سلاطین لفوی پیشین سابقه نداشت و هنگامی

درنگ مورالس را، که فردی  السلطنۀ پادشاه اسپانیا در هند، اطلاع داد، بی  ، نایب1ماسکارنا

دوم بیه اییران فرسیتاد.     عنوان سیفیر فیلییپ    اعتماد و به زبان فارسی مسلط بود، به قابل

ره ق بیه جزیی  990م/1582بیود، در ژولای   مورالس، که در آن زمان از هرمز به گوا رفته 

محمید را در اردوی نظیامی خراسیان     بازگشت و از آنجا وارد ایران شد و توانست شاه

محمد در خراسیان و بعید، در    دوم را تقدیم وی کند. شاه ملاقات و هدایا و نامۀ فیلیپ 

ای  گرمی استقبال کرد و در پاسخ به نامۀ پادشاه اسپانیا رسیماً نامیه   قزوین از مورالس به

مظفر تعیین کرد و همیراه بیا میورالس از راه     د سفیری به نام سیدنوشت و از جانب خو

دوم ابیلاغ کنید. آن دو در    گوا راهی اروپا ساخت تا پییام پادشیاه اییران را بیه فیلییپ      

سمت لیسبون حرکت  ق با یک کشتی به992م/1585ق به گوا رسیدند و در 991م/1584

امیواج شید و هیچگیاه بیه مقصید       حامل این دو سفیر در دریا گرفتار  کردند، اما کشتی

 (. Flannery, 48-49نرسید و تمامی سرنشینان  از میان رفتند )

شک حضور نسبتاً آزاد مبلّغان آگوستینی در قزوین را، که برای اولین بار در عهید   بی

توان رویدادی کوچک تلقی کرد. این حضور، که نقطۀ عطفی  محمد اتفاق افتاد، نمی  شاه

ستینیان بود، بیه سیرعت گسیترش یافیت. شیاه لیفوی و ولیعهیدش،        در روابط با آگو

گرمی از مبلّغان مسیحی، که پی  از این، فعالیت آنها تنها به جزیر  هرمز  میرزا، به حمزه

بود، استقبال کردند و آنان را از مهمانان خالۀ شریفۀ دربیار قیرار دادنید.      محدود شده

ا مورالس در ایران، ازجملیه اینکیه وی را بیه    اندیشانه و متفاوت شاه لفوی ب رفتار آزاد

میرزا برگزید تا به شاهزاده درو  ریاضی و جغرافییا بییاموزد و همچنیین     معلمی حمزه

اسیت،   میرزا دربار  آیین مسییحیت بیا میورالس داشیته     وگوهای آشکاری که حمزه گفت

سترش داد؛ سرعت شایعۀ گرای  شاهزاده را به مسیحیت تا بیرون از مرزهای ایران گ به

نادییده   994توان اهمیت آن را در تحلیل قتل مرموز شاهزاده در سیال   ای که نمی شایعه

 (.19گرفت )فلسفی، 

دوم برساند و امروزه  محمد به مورالس داد تا به دست فیلیپ  ای که شاه بر اسا  نامه
                                                   

1. F. Mascarenhas 
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اهراً وگوهای دینی مورالس ظ نماید که گفت تنها رونوشتی از آن موجود است، چنین می

است، زیرا مطابق آن، پادشاه لیفوی   بر روان و اندیشۀ شاه لفوی تأثیرات بسیار داشته

را کیه بیه زبیان      است که برخی از خردمندان مسییحی  دوم آشکارا تقاضا کرده از فیلیپ 

وگوهای دینی و تبلیم مسیحیت به ایران اعزام نماید تا  فارسی احاطه داشتند، برای گفت

ب(؛ تقاضیایی کیه هییچ    22ب تیا  21هیای   کنند )اردوبادی، هام  بر آزادانه فعالیت 

شیود و حتیی اگیر آن را ییک      ای از آن در مکاتبات قبلی شاهان لفوی دیده نمی نشانه

تاکتیک سیاسی شاه لفوی در مقابله با ترکان عثمانی تلقی کنیم، از منظر فکری و دینی، 

تری برای  دنبال ایجاد شرایط نسبتاً آسان نشانۀ یک تغییر بنیادی در افکار شاه است که به

آمد مبلّغان و الهیون مسیحی به سرزمین ایران بر آمده بیود؛ سیاسیتی کیه بعید از      و رفت

 اول دنبال شد. عبا   محمد، با جدیت بیشتری از سوی شاه سقوط شاه

وگو با مورالس در این سند انعکا  یافتیه درخواسیت    نکتۀ مهم دیگری که از گفت

مد از فیلیپ دوم دربار  ارسال کتب آسمانی تورات، انجیل، و زبیور داود اسیت   مح شاه

است )همانجا(. این تقاضای مهیم، کیه در نیوع     بوده  که در غرب به فارسی ترجمه شده

اندازه برای شناخت عقلانیی   محمد چه دهد که شاه نماید، نشان می انگیز می خود شگفت

کمیک اندیشیمندان و مبشّیران مسییحی، مصیمم       هادیان الهی، با تکییه بیر آن آثیار و بی    

 است.  بوده

 عباس اول و پس از آن مبشرّان آگوستینی در زمان شاه

عبا ، بیشترین مبشرّان آگوستینی به ایران سفر کردند و بنا بر سیاسیتی   در زمان شاه

کیرد، در هیر    های مسیحی غرب دنبال می که آن پادشاه بر اسا  الل مصالحه با دولت

ای که بعد از مورالس بیه   شدند. دومین کشی  آگوستینی و از هر راه وارد ایران فرلت 

کیرد،   عنوان مبلّم دینیی فعالییت میی    بود. او ابتدا در فیلیپین به 1ایران آمد، نیکلا دی ملو

بیگ بیات از سفارت در اروپا، در  علی زمان با بازگشت آنتونی شرلی و حسین سپس هم

عبا  ملاقات کرد.  ترخان وارد ایران شد و در الفهان با شاهق، از راه آس1007م/1598

ای برای فرقۀ آگوستینی به ارمغان آورد. ملو، با موافقیت شیاه    این ملاقات امتیازات تازه

                                                   
1. N. Melo 
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لفوی، اجازه یافت برای تبلیم مسیحیت با لبا  رسمی خود آزادانه به شهرهای اییران  

مستقلی به نام فرقۀ آگوستینی در ایران عبا  پذیرفت که او کلیسای  سفر کند. حتی شاه

(. ایین روییداد بیرای    10۶-105؛ میراحمدی، 1۶آبادی، مقدمۀ مصحح،  دایر کند )خاتون

شد، اما فلانری، بدون آنکه دلاییل و   ها در ایران موفقیت بزرگی محسوب می آگوستینی

ر خیود  علت مخالفت سایر رقبای مسیحی، در کیا  شواهدی ذکر کند، معتقد است ملو به

 (.Flannery, 49-51پیشرفتی نداشت و هرگز موفق به تأسیس کلیسا در الفهان نشد )

(، پادشیاه اسیپانیا و   1۶21-1578) 1سیوم   پس از خروج نامعلوم ملو از ایران، فیلیپ

هایی که شاه  ، چون از طریق نمایندگان خود یا نامه2هشتم  اعظم، کلمنت  پرتغال، و پاپ

عبا  بیه مسییحیت آگیاهی یافتنید، در       مندی شاه ستاد، از علاقهفر لفوی برای آنان می

، اسیقف  4السلطنۀ هند، و الکسییس دی منسیز   ، نایب3اقدامی مشترک آیر  دی سالدانا

تر هیئتی مرکّب از کشیشیان آگوسیتینی بیرای     سریع اعظم گوا، را ملزم ساختند تا هرچه 

ییز در همیان سیال سیه کشیی       عبا  به الفهان اعیزام کننید. آنهیا ن    وگو با شاه گفت

، و کریسیتوفل دو اسیپریتو   6، ژرونیمیو دا کیروز  5های آنتونیو دو گیووا  آگوستینی به نام

ای بیود کیه در عهید     ترین گروه آگوسیتینی  به ایران اعزام کردند. این هیئت مهم 7سانتو

 لفوی به ایران آمد. 

ملاقیات کردنید.    عبیا  را در مشیهد   ق وارد ایران شدند و شاه1011م/1۶03آنها در 

گرمی از آنان استقبال کرد و گووا، که ریاست آن گروه را بر عهده داشیت،   عبا  به شاه

هد  از آن مسافرت را تبلیم مسیحیت و گسترش روابط سیاسی با ایران در مقابلیه بیا   

توان گفت موضوع اخذ امتیازات دینی در ایران بیرای آن   ترکان عثمانی بیان کرد. اما می

منظیور، ازجملیه هیدایایی کیه آنیان بیه        همیین  است. بیه  شترین اهمیت را داشتههیئت بی

عبا  تقدیم کردند کتابی با موضوع شرح زندگانی حضرت عیسی و دفاع از تثلیث  شاه

اعظم، بود. این کتاب توسط   و مخالفت با عقاید اسلامی، همراه با چندین تصویر از پاپ

                                                   
1. Felipe III 

2. Clement VIII 

3. A. Saldanha 

4. A. Meneses 

5. A. Gouveia 

6. J. Cruz 

7. C. Espíritu Santo 
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زبان پرتغالی در هند نوشته و به اکبرشاه، پادشاه  به 1کشیشی یسوعی به نام ژروم گزاویه

فارسی ترجمیه   در هند به نما جهان آیینۀبود و در همان زمان، به نام  گورکانی، اهدا شده 

هیایی بیه زبیان فارسیی      عبا  از آن هیئت تقاضا کرد تا بر این کتاب یادداشت شد. شاه

عبا  به آنیان   (. شاه480-473، 471بنویسند و گووا این مسئولیت را پذیرفت )حائری، 

هیا را در جنیگ شکسیت خواهید داد و مساجدشیان را       زودی عثمیانی  وعده داد که بیه 

تخریب خواهد کرد و در اختیار مسیحیان قرار خواهد داد تا کلیسیاهای خیود را احییا    

اسیت، اییران را تیرک نکنید      سازند. او به گووا پیشنهاد کرد تا این وعیده تحقیق نیافتیه   

 (.Flannery, 58-59؛ 1492-5/1490و  4)فلسفی، 
عبا  با هیئت آگوستینی گاه مباحثی در مسائل کلامی آیین مسیحیت،  در ملاقات شاه

عبا  مانند مسیحیان اعتقیاد   گرفت. شاه ازجمله راجع به مر  حضرت مسیح، شکل می
است و آنچه  داشت که مسیح ابتدا به للیب کشیده شده و سپس به آسمان عروج کرده

مذهب است.  های سنی شود، نتیجۀ تبلیغات عثمانی خلا  آن در میان مسلمانان گفته می
نظر او، عیسی لاحب روح الهی بوده و همانند روح خداوند همواره زنیده اسیت. او    به

همچنین، در بازگشت از مشهد در منطقۀ کاشان، از کروز یک للیب درخواسیت و آن  
ل کرد و اظهار داشیت کیه میا همیه مسییحی      را در حضور همگان بر گردن خود حمای

سوم را پدر و برادر خود خواند و وعده داد در لیورتی کیه    هستیم. وی پاپ و فیلیپ 
پادشاهان مسیحی اروپا از وی در برابر ترکان حمایت کنند، اجازه خواهد داد در سراسر 

 (.Flannery, 60, 64, 68قلمرواش کلیساهای مسیحی دایر شود )
عنیوان رئییس    نی برای مدتی تقریباً طولانی در ایران ماند. زیرا گووا، بههیئت آگوستی

نماینیدگی از   ق، بیه 1021-101۶م/1۶13-1۶08هیای   آن هیئت، مجبور شید طیی سیال   

سوم، دو بار به  عبا ، برای ابلاغ پیام دوستی و اتحاد سیاسی علیه عثمانی به فیلیپ  شاه

، پادشیاه آلمیان، بیا    2دوم ا پس از لیلح رودلیف   اسپانیا سفر کند و به ایران بازگردد. ام

اعتماد شد و همیین مسیئله    های مسیحی بی های دولت عبا  نسبت به وعده ترکان، شاه

داد و گیووا نییز میورد بیدگمانی       ها در ایران را تحت تأثیر قرار ادامۀ فعالیت آگوستینی

و از آنجیا بیه   ق مخفیانه بیه هرمیز گریخیت    1021م/1۶13گرفت و در  عبا  قرار  شاه
                                                   

1. J. Xavier 

2. Rudolf II 
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 ,Flannery, 140-141؛ 1511-1510، 1500-5/1494و  4اسیپانیا بازگشیت )فلسیفی،    

ویژه پس از اقدام مشترک نظامی ایران و انگلییس در فیتح هرمیز و     (. این حادثه، به144

هیای تبشییری    شدت فعالیت ق، به1031م/1۶22ها از آن جزیره در  بیرون راندن پرتغالی

 رنگ و محدود ساخت. یران کمها را در ا آگوستینی

وآمد مبشرّان آن طریقت به  ها در هرمز، رفت با از دست رفتن پایگاه اللی آگوستینی

های خود، به این واقعیت اشاره کرده و در این بیاره   ایران کاه  یافت. کمپفر در نوشته

ردد و گی  عبیا  اول بیاز میی    نوشته که اوج اقتدار مبلّغان مسیحی در ایران به دوران شاه

گفتیۀ کمپفیر    است. بیه  شده  تدریج از تعداد مبلّغان در ایران کاسته گفته که پس از آن، به

سلیمان، در الفهان از هر فرقۀ مسیحی تنها سیه کشیی  و نماینیده     ( در زمان شاه1۶0)

های موجود بر هویت آگوستینی کشیشانی  حال، برخی از گزارش اند. بااین حضور داشته

، کیه در  3، و آنتونیو دی ژزو 2، فرانسیسکو دی سانتو آنتونیو1دستروچون آنتونیو دی 

 ,Flannery, 97اند، اشاره دارنید )  زیسته های پایانی حکومت لفوی در الفهان می دهه

تیاریخ   ای کیه بیه   السیلطنۀ پرتغیال در هنید، نییز در نامیه      ، ناییب 4(. لوئیس دمنز 107

است، بیه   ه، به جانشین خود نوشتهق، یعنی یک سال قبل از سقوط لفوی1134م/1721

شید،   ها در ایران، که حضورشان تنها به بندر گنگ محیدود میی   وضع نامطلوب پرتغالی

ها در ایران هیچ نیروییی   عنوان یک واقعیت مهم اشاره و آشکارا بیان کرده که پرتغالی به

اساناد  بترسیند )  واسطۀ آن به آنان احتیرام بگذارنید ییا از آنیان     ها به اند که ایرانی نداشته
حال، آخرین نمایندگان سیاسیی و دینیی    (. بااین378، 34۶-342، تاریخی ایران و پرتقال

هیا داشیتند؛    پرتغال در دربار لفوی همچنان چشم امید به تحریک ایران علییه عثمیانی  

 (.31-30امیدی واهی که دیگر سودی در پی نداشت )اوبن، 

 آنتونیو دو ژزوس؛ کشیش آگوستینی سرکش 

از اتفاقات مهمی که در تاریخ فعالیت دینی مبشرّان آگوستینی در عصر لیفوی روی  

نشیر   و  است. درواقع، حشر داده، گرای  برخی از آنان به آیین اسلام و مذهب تشیع بوده 

                                                   
1. A. Desterro 

2. F. Santo António 

3. A. Jesus 

4. L. Demenzis 
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وگوهای دینی با بعضی از عالمان شیعه یا تیأثیر رسیائل    آنان با ایرانیان و همچنین گفت

ترین عواملی بودند کیه زمینیۀ ایین تغیییر      یت نوشته شد، مهمای که در رد مسیح کلامی

تیوان از   نویسیی در آن دوره میی   ها را فیراهم آورد. از پیشیگامان منیاظره و ردییه     کی 

 لمعاات ، و صافا  مصاقل ، رباانی  لواماع هیای   میرسیداحمد علوی، لاحب سه اثر به نیام 

آبادی، متیرجم   ر خاتون، و سیدمحمدباقالحق نصرو ، ظهیرالدین تفرشی، لاحب ملکوتیه

هیا چنیدان    (.  البته این تغیییر کیی   98۶، 982، 3/974اناجیل اربعه، نام برد )جعفریان، 

گسترده نبود و تنها نمونۀ مهمی که از آن در آن زمان شیاهد هسیتیم، میورد آنتونییو دو     

ژزو  پرتغالی است که بیه آییین اسیلام و میذهب تشییع ایمیان آورد. او احتمیالًا در        

سیلیمان وارد   همراه یک گروه از کشیشیان آگوسیتینی، در زمیان شیاه     ق به1103م/1۶91

ایییران شیید تییا بییه تبلیییم مسیییحیت بپییردازد و پییس از پیینج سییال فعالیییت در ایییران   

شید. سرسیختی و    ریاسیت دییر آگوسیتینی در الیفهان برگزییده       ق(، به1108م/1۶9۶)

ای  پادشیاه اسیپانیا در نامیه    بار میزانی بود که یک تعصبات شدید ژزو  در مسیحیت به

های مجدّانیۀ او در   السلطنۀ هند نوشته، از کوش  ق به نایب1109م/1۶97رسمی که در 

الفهان برای ترویج مسیحیت و مذاکره با شاه لیفوی بیرای ایجیاد اتحیاد بیا اسیپانیا       

یباً (. اما او تقر35۶، اسناد تاریخی ایران و پرتقالاست ) قدردانی و اظهار خوشنودی کرده

عنیوان   بیگ را برای خود برگزییده و بیه   در همان سال رسماً مسلمان شده و نام علیقلی

حسین خدمت کرده و احتمالاً بعد از سقوط الفهان،  سلطان ها در دربار شاه مترجم، سال

 است. به دست افاغنه کشته شده

کلامی  ورزیده که با تکیه بر روش آنتونیو چنان نسبت به آیین جدید خود تعصب می

اسیت؛   است. او دو کتاب مهم در ایین بیاره نوشیته    شیعه، به رد عقاید مسیحیت پرداخته

حسین اهیدا کیرده و در آن بیه رد     سلطان که به شاه المؤمنی  الضالی  و تقوی   هدای  یکی 

و امامیت و مهیدویت در عقایید     الول و فروع دین نصارا و اثبات خاتمیت پیامبر

ای از متن  که درواقع، ترجمه المشرکی  المؤمنی  فی قتال  سیف ، شیعه پرداخته و دیگری

  ق، از سیوی یکیی از پادرییان   1081م/1۶71اسیت کیه در    تاورات عربی سِفر پییدای   

بییگ در مقدمیۀ ایین     بیود. علیقلیی   مسیحی در روم چاپ و در بلاد اسلامی منتشر شده 

با تغییر و تحریف لغیات،   است که چون آن کشی  مطابق با عقاید نصارا و کتاب آورده
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عربی ترجمه کرده بوده، درلدد ترجمۀ لحیح و دقیق آن به فارسیی   را به مقدس کتاب

برآمده تا عالمان مسلمان با استناد به آن بتوانند بر پایۀ ادلۀ لحیح به رد عقاید مسیحیت 

سییحیت  رو، وی در کنار ترجمۀ متن، نقدهای کلامی فراوانی به عقایید م  بپردازند. ازاین

اسییت   طریییق، آن را بییه یییک اثییر مسییتقل کلامییی تبییدیل سییاخته اییین وارد کییرده و بییه

 (.  1043-3/1001)جعفریان،

زده کیرده کیه در    السلطنۀ پرتغالی هند را شگفت انگیز ژزو  چنان نایب اقدام حیرت

م(، پادشاه پرتغال، از اقدام 170۶-1۶83) 1ق  به پدرو دوم1110م/1۶98تاریخ  ای به نامه

ایمیان آورده و از تبلییم مسییحیت دسیت      این کشی  مسیحی که به آییین محمید  

عنیوان ییک    کشیده و حتی سبب سستی سایر روحانیان مسیحی در کار تبلیم شیده، بیه  

، اساناد تااریخی ایاران و پرتقاال    اسیت )  رسوایی بزر  برای مسیحیت کاتولیک یاد کرده

35۶ ،358  .) 

 ی در ایرانساختار و عملکرد کلیساهای آگوستین

اهتمام مورالس و بدون اجاز   پی  از این اشاره شد که نخستین کلیسای آگوستینی به

رسمی دولت لفوی در جزیر  هرمز تأسیس شد. ساختار اولیۀ کلیسیای هرمیز تنهیا از    

های آنیان،   شد. فعالیت یک کشی  و معاون و حدود بیست راهب آگوستینی تشکیل می

شد، نظارت، موعظه، اجرای  ی راهبان آگوستینی مربوط میعلاوه بر آنچه به امور شخص

رسوم دینی، همکاری و همراهی با سربازان جزیره در حملات نظامی، درمان مجروحان 

وگوی مستقیم با غیرمسیحیان جزیره، و گاه اجرای مراسم ازدواج مییان   و بیماران، گفت

تربییت   و ین اشیتغالات آنیان تعلییم   تر گرفت. اما از مهم ها را در بر می ایرانیان و پرتغالی

آوردند. این    ای بود که آنان را از هند به جزیر  هرمز می ویژه کودکان برده نومسیحیان، به

و  بیود، تحیت تعلییم      کودکان ابتدا در مدرسۀ مستقلی که در جنب لومعه ساخته شده

 .شدند گرفتند و سپس، به تجار ایرانی فروخته می می  تربیت دینی قرار 

ها پی  از آنکه بیه درون برخیی از شیهرهای داخلیی      های تبشیری آگوستینی   فعالیت

بود.  ایران راه یابد، تا حدودی در جزایر بحرین، قشم، و بندر گمبرون نیز گسترش یافته 

                                                   
1. Pedro II 
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بودند لوامع کوچکی برای اقامت و عبیادت و   برخی از کشیشان آگوستینی موفق شده 

و تشویق آنان به قبول مسیحیت برای خود دایر یا از طرییق  ارتباط با مردم برای موعظه 

 (.Flannery, 46آن، ارتباط خود را با مسیحیان بومی حفظ کنند )

ترین دستاورد سیفر   دومین کلیسای آگوستینی در الفهان تأسیس شد. این کلیسا مهم

ق از جانیب  1010م/1۶02ریاسیت دوگیوا، بیود کیه اجیاز  آن در       هیئت آگوستینی، بیه 

عبا  اول رسماً به آن فرقه ابیلاغ شید. محیل احیداث کلیسیا و اسیکان کشیشیان         اهش

جامع عتیق  ای از بناهای سلطنتی واقع در کوی حسینیه و اطرا  مسجد  آگوستینی خانه

عبا  برای تکمییل آن کلیسیا شخصیاً     براین، شاه (. علاوه4/1514الفهان بود )شاردن، 

شیکاری و نقاشی بنا را بر عهده گرفیت و پیس از   نظارت بر امور مربوط به تزیینات کا

همیراه دربارییان  در    اتمام ساختمان، چندین تخته فرش نفیس به آن اهدا کیرد. او بیه  

ق از این کلیسا دیدار و در مراسم عید میلاد مسییح شیرکت کیرد    101۶م/1۶08دسامبر 

های  ا، نیز که در سالسوم، پادشاه اسپانی  (. فیگوئروا، سفیر سیاسی فیلیپ1/100)دلاواله، 

همراه تعدادی از کشیشان آگوستینی به ایران سفر کرده،  ق، 1033-1023م/1۶14-1۶24

از آن زمیان تگیووا  تیا امیروز     »است و دربیار  آن نوشیته:    این کلیسا را از نزدیک دیده

همواره عبادتگاهى از فرقۀ سنت اگوست، اگرچه با تعداد کمیى روحیانى، در پایتخیت    

ر است. وجود این کلیسا موجبیات خوشیوقتى تجیار پرتغیالى هرمیز و دیگیر       ایران دای

توانستند در آن بیه نمیاز و دیگیر آداب میذهبى بپردازنید،       بازرگانان خارجى را، که مى

 (.219، ۶2، 47-4۶)فیگوئروا، « است فراهم کرده 

ق در الفهان حضیور داشیته، تشیکیلات و    103۶م/1۶27توما  هربرت نیز، که در 

اسیت   و للیب عیسیی و تصیاویر آن کلیسیا را بسییار جیذاب تولییف کیرده        محراب

(Herbert, 140   همچنین، دولییر دزلنیدز در نامیه .)      ای کیه از الیفهان بیه بیرادرش در

هیای   ها، و اثاثییه  های رنگارنگ، قالی ق نوشته، از آن کلیسا که با موزاییک1075م/1۶۶5

اسیت )بیه نقیل از:     ه، دچیار شیگفتی شیده   قیمت در میان باغی زیبا قرار گرفته بود گران

Flannery, 78گفتۀ شیاردن   ترین شرح از این کلیسا متعلق به شاردن است. به (. اما دقیق

باشیند در آن   پرتغیالى میى    ها که یک هیأت مذهبى بنایى که اکنون آگوستن(: »4/1515)

ند حوض سکونت دارند... یکى از قصرهاى سلطنتى است که داراى چند باغ است، و چ
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هاى متعیدد زرنگیار و لاجیوردین      اند. در اتاق دارد که همه از سنگ مرمر ساخته شده

ها خالى است، زیرا تنها سیه ییا    توانند لد نفر اقامت نمایند. اما اکنون بیشتر آن اتاق مى

ها و هفت ییا هشیت تین خدمتگرشیان در آن سیاکنند. در اواییل        چهار تن از آگوستن

شان نسبتاً زیاد بود. در آن روزگاران پرتغالیان دارایى  در الفهان عدهها   استقرار آگوستن

داننید قسیمت    و ثروت سرشار داشتند، و غرق نعمت و مال بودند، و چنان که همه میى 

 «.بیشتر ثروت از آن روحانیان بود

دهد که اقتدار کلیسیا و مبشّیران آگوسیتینی در اییران پیس از       اشارات فوق نشان می

اسیت. اگرچیه بیا سیقوط      ریخته ها از جزیر  هرمز، در هم فرو شدن پرتغالی بیرون رانده

شده، واقعیت ایین اسیت کیه بعید از      الفهان همچنان این کلیسا به نام آنها شناخته می

اند تا  ق، بیشتر مبلّغان آن فرقه با استقرار در گرجستان و بصره تلاش کرده1031م/1۶22

کاتولیک تأسیس کنند. در مقابل نیز، عد  دیگری پایگاه جدیدی برای تبلیغات مسیحیت 

از کشیشان آگوستینی که از هرمز بیرون رانده شده و بیه بنیدر گ نیگ آمیده بودنید، بیا       

هیای تبلیغیاتی خیود را از سیر      ای نظامی، کوش  کردند فعالیت احداث لنگرگاه و قلعه

تی برای آنان ایجیاد  بگیرند. ظاهراً دولت لفوی نیز این موضوع را پذیرفته بود و ممانع

م(، کییه در زمییان حکومییت   1۶97-1۶9۶) 1کییرد. گرگوریییو پریییرا فیییدالگو    نمییی

حسین به ایران آمده، در گزارش خود به دولت پرتغال به این موضوع اشیاره   سلطان شاه

توانستند  مانده بودند، تنها در این بندرگاه می هایی که باقی  است آگوستینی کرده و نوشته

خود در کنار مسلمانان زندگی کنند. داشتن کلیسیا، برخیورداری از حیق     با حفظ عقاید

قضاوت برای مسیحیان، برافراشتن پرچم پرتغال بر ارتفاعیات قلعیه، و برخیورداری از    

ها از آن بهره داشیتند   نیمی از درآمدهای گمرگی آن لنگرگاه از امتیازاتی بود که پرتغالی

 (.10-8)به نقل از: اوبن، 

 ها در ایران دینی آگوستینی رفتارشناسی

ها در ایران بیود،   ترین هد  تبشیری آگوستینی با توجه به اینکه ترویج مسیحیت مهم

وگوهای رسمی و  غیررسمی با سلاطین لفوی راجیع بیه اخیذ برخیی از      امکان گفت

                                                   
1. G. P. Fidalgo 
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هییای رسییمی، و  امتیییازات، همچییون تأسیییس کلیسییا، آزادی در اسییتفاده از پوشیی   

مسلمان مجاز به استفاده از آن در ایران  های دینی غیر سایر اقلیت سواری، که عموماً اسب

شیان، بیه اشیکال     ساخت تا برای رسیدن به هد  مهم تبشیری نبودند، آنها را مختار می

وگوی با مسلمانان، نومسییحیان، و حتیی رقبیای     مختلفی از رفتارها در برخورد و گفت

ها، عمل کنند. مورد اخیر، درواقیع،   نها و کاپوس شان، همچون ژزوئیت تبشیری مسیحی

داشیت   های سیاسی پادشاهان مسیحی در اروپا قرار  تا حدود بسیاری تحت تأثیر رقابت

های مختلیف مسییحیت در    گیری خصومت میان مبشرّان طریقت و همین، موجب شکل

وی یافتن به برتری معن ها غلبۀ بر سایر رقبای دینی و دست شد. برای آگوستینی ایران می

توانست امتیازات متعددی برای طریقت متبیوع و همچنیین    و اجتماعی در ایران، که می

شید کیه    اعظم به ارمغان آورد، هدفی بزر  شناخته میی   پادشاه اسپانیا و پرتغال و پاپ

(. آنان حتی 4/1572؛ شاردن، 1/117کردند )دلاواله،  برای تحقق آن سرسختانه تلاش می

کردنید، همچیون رقیبیی سرسیخت      ارت بیه اییران تیردد میی    به یهودیانی که برای تجی 

ها از فرماند  پرتغالی هرمز انتظار داشتند که فرمانی لادر کند تا  نگریستند. آگوستینی می

شدند به اسیری و بردگی بگیرند و اموالشیان   اجازه یابند یهودیانی را که وارد جزیره می

 (.232را مصادره کنند )ستوده، 

ای، که اشکال مختلفی از رفتارهیا   فرقه ع مجادلات و مخالمات میانبیرون از این نو

های مختلفیی از آن نیوع رفتارهیا را هیم      آورد، نشانه های متضاد را به دنبال می و کن 

های اللی فعالیت مبلّغان آگوستینی در میان مردم ایران مشاهده کیرد.   توان در حوزه می

تیوجهی از   وفق شدند در آن، گروه نسبتاً قابیل ها م ازجمله در جزیر  هرمز که آگوستینی

ها کمتر با ملایمت و ملاطفت و  مسلمانان را به آیین مسیحیت درآورند. این تغییر کی 

انگیزی و هم با  گرفت. آنها هم با ارعاب و وحشت بیشتر با تهدید و خشونت انجام می

کردنید   ال تلاش میپرداخت لدقات و اهدای مواد غذایی و پوشاک به نام پادشاه پرتغ

گشیتند،   از بازگشت نومسیحیان به آیین اسلام مانع شوند. کسانی که از مسیحیت بیازمی 

، 103، 92-91، 89، اسناد تاریخی ایران و پرتقالگرفتند ) غالباً مورد آزار و اذیت قرار می

ه (. اسکندر منشی با نگاهی به عموم مبلّغان مسیحی در ایران، به مطلبی اشاره کیرد 11۶

هیای خیود تیلاش     (، آنها با موعظه2/9۶0گفتۀ وی )ترکمان،  که درخور توجه است؛ به
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 کردند تا از مسلمان شدن مسیحیان مانع شوند. می

اطلاع نبیود، امیا تیا زمیان      داد، بی البته دربار لفوی از اتفاقاتی که در هرمز روی می

ورت نگرفیت. یکیی از   گونه اقدامی برای تغییر آن شیرایط لی   عبا  اول عملاً هیچ شاه

کشیشان آگوستینی که در آن جزیره برای تیرویج اجبیاری مسییحیت سرسیختانه عمیل      

گری، مسجد جزیره را به روی مسلمانان بسیت   کرد، کشی  بارزئو بود. او با دسیسه می

تهماسب  شد. وقتی که اخبار این حادثه به دربار شاه و مانع از اجرای مراسم عبادی آنان 

ای بیه فرمانید  پرتغیالی جزییره نوشیت و عمیل او را        درنگ نامیه  دشاه بیرسید، آن پا

سرزن  کرد. اما این اقدام هیچ سودی در پی نداشت و مبلّغان به رفتارهای خود ادامیه  

تهماسب، سفیر سباستین اول را، وقتیی   (. روملو گزارش داده که شاه233دادند )ستوده،  

آمیز مسیحیان با مسلمانان جزییره و   ی خشونتعلت رفتارها ق به قزوین آمد، به982در 

لطف قرار نداد و میانع از خیروج وی و    همچنین آت  زدن مسجد و قرآن کریم، مورد 

 (.117-1/11۶؛ ترکمان، 3/1489همراهان  از ایران شد )روملو، 

ای عیادی بیرای    تغییر کی  اجباری میردم هرمیز از اسیلام بیه مسییحیت بیه روییه       

عبا  را هیم برانگیخیت. وی    بود، تاآنجاکه بعدها اعتراض شاه  شدهها تبدیل  آگوستینی

هیا بیرای    اعظم نوشت، مؤکداً خواست تا مبلّغان را از این تیلاش   ای که به پاپ در نامه

هیا نومسییحیان    (. گاه پرتغالی44تغییر اجباری کی  مردم به مسیحیت بازدارد )ستوده، 

آوردند. این مطلب نیز  آنها را به بردگی درمی فروختند و مسلمان را به تجار اروپایی می

است؛ موضوعی که سبب  عبا  به پادشاه پرتغال و اسپانیا منتقدانه ذکر شده در نامۀ شاه

شد تا پادشاه آن کشور با فرمانی، آنان را از ادامۀ چنین کاری بازدارد. اما این فرمیان بیا   

آنان به این نوع تجارت ادامه دادند مخالفت بازرگانان پرتغالی هند و هرمز مواجه شد و 

 (.  200-199)همان، 

ها اجاز  تأسییس کلیسیا و    ویژه پس از آنکه به آگوستینی اما بیرون از آن جزیره و به

هیای   شد، دیگر بیرای مبلّغیان آن فرقیه اسیتفاده از شییوه      لومعه در شهر الفهان داده 

ممکن نبود. رفتیار مبلّغیان بیا     آسانی آمیز و اجباری در تغییر کی  مسلمانان به خشونت

مسلمانان تحت تأثیر شرایط اجتماعی و فرهنگی شهر الفهان با ملایمت بیشتری همراه 

کوشیدند با موعظه و دعوت و فریبکاری، مستمعان را به  بود و عمدتاً نیز این مبلّغان می
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عبیا  در خصیوص آزادی تبلیغیات     آیین مسیح درآورند. این رفتیار بیا سیاسیت شیاه    

-222مسیحی و همچنین اختیار هر مسلمان در قبول یا رد مسیحیت همسو بود )بوسه، 

(. اما واقعیت این است که عملاً ادامۀ زندگی مسلمانانی که تحت القائیات مبلّغیان   223

آوردند، در الفهان یا شهرهای دیگر چندان ساده نبود.  آگوستینی به مسیحیت ایمان می

عبا ، پنج مسیلمانی کیه    شود که در زمان شاه تفاده میاز یک گزارش تاریخی چنین اس

بودنید، بیه قتیل رسییدند.       برای ایمان به مسیحیت در الفهان غسیل تعمیید داده شیده   

روحانیان شیعه دو نفر از این دسته افراد را مرتد دانستند و حکم بیه قتیل آنیان دادنید.     

مسییحیان از اییران بیود؛     زهرو، یکی از اقدامات مبشرّان آگوستینی خارج کردن تیا  ازاین

هزار نفر را از ایران خارج کردنید و   که در اوج اقتدار و نفوذشان، بین پنج تا هفت چنان

لراحت بیان کرده  به گوا و اروپا انتقال دادند. گووا نیز در گزارش سفر خود از ایران، به

قبلیی خیود    بودند، بیه کیی     نفر از غلامانی مسیحی را که مسلمان شده 27که بی  از 

اسیت )بیه نقیل از:     بازگردانده و سپس، آنان را با خیود بیه هنید و اسیپانیا انتقیال داده     

Flannery, 72.) 

 نتیجه

های تبشیری  ها، با همۀ پیشینۀ بلندی که در تاریخ مسیحیت غرب و فعالیت آگوستینی

ود آنیان  اند. ور در شرق دارند، پیشرفت و توفیق دینی چندانی در سرزمین ایران نداشته

های مسیحی، بسیار  به حیات معنوی و دینی ایرانیان و خروج از آن، برخلا  سایر فرقه

های اولیۀ نظامی و سیاسیی   ارتباط با موفقیت داد. اگرچه این موضوع بی  پرسرعت روی

های دینیی   توان این رویداد را متأثر از کن  ها در ایران نبوده، نمی ها و اسپانیایی پرتغالی

هیا نیزد مردمیان عهید لیفوی       ها نییز ندانسیت. ذکیر آگوسیتینی     اعی آگوستینیو اجتم

هیا را در جزییر  هرمیز بیه ییاد       آمیز پرتغالی های خشونت تهاجمات نظامی و ویرانگری

تبعیت از نظامیان پرتغالی، قساوت را با کلام دینی مسیحیت  ویژه آنکه آنان به آورد. به می

ارعاب، به گسترش جمعییت مسییحی در هرمیز و     کردند و به شیو  تهدید و ترکیب می

کوشیدند. با آگاهی دربار لفوی و شیهرهای مرکیزی    برخی از نواحی جنوبی ایران می

شیان از امتییاز    رغم برخورداری ها، به ایران از این نوع رفتارها، پیشرفت دینی آگوستینی

 های تبلیغی، دچار رکود و اضمحلال شد.  تأسیس کلیسا و آزادی
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 عمناب

خانیۀ مرکیزی    ، موجیود در کتیاب  2591معینا، نسخۀ خطی به شمار   اردوبادی، محمد ی

 دانشگاه تهران.

، ترجمۀ مهدی آقامحمد زنجیانی،  1758تا  1500های  اسناد تاریخی ایران و پرتقال سال ی

 ش.1382تهران، مرکز اسناد و خدمات پژوهشی، 

، ترجمیۀ پیروین   ی  صافوی حسا  سالطان  گزار  سفیر پرتغال در دربار شااه اوبن، ژان،  ی

 تا. حکمت، تهران، دانشگاه تهران، بی

قویونلو و  پژوهشی در تشکیلات دیوان اسلامی بر مبنای اسناد دوران آقبوسه، هریبرت،  ی

رضا ورهرام، تهران، مؤسسیۀ مطالعیات و تحقیقیات     ، ترجمۀ غلامقراقویونلو و صفوی

 ش.13۶7فرهنگی، 

، چیاپ اییرج افشیار، تهیران، امیرکبییر،      ی عباسای آرا تاریخ عالمترکمان، اسکندربیگ،  ی

 ش.1382

، قیم، پژوهشیکد  حیوزه و    دی ، فرهنگ و سیاست عرلۀصفویه در جعفریان، رسول،  ی

 ش.1379دانشگاه، 

تمادن   روییۀ گاران ایاران باا دو     هاای اندیشاه   نخساتی  رویاارویی  حائری، عبیدالهادی،   ی

 ش.13۶7، تهران، امیرکبیر، بورژوازی غرب

، چییاپ رسییول اناجیاال اربعااه ترجمییۀ ، ی ن ی سیی ح  ل ی اع م اسی   ن ر ب اق دب م ح دی، ما آب ون ات خ ی

 ش.1384جعفریان، تهران، میراث مکتوب، 

 ش.1380، ترجمۀ محمود بهفروزی، تهران، قطره، امه رن ف سدلاواله، پیترو،  ی

 ش.1384، چاپ عبدالحسین نوایی، تهران، اساطیر، التواریخ  احس روملو، حسن،  ی

 ش.1383، تهران، میراث مکتوب، اسناد پادریان کرملیده، منوچهر، ستو ی

 ش.1385، ترجمۀ کامبیز عزیزی، تهران، نشر مرکز، ایران عصر صفویسیوری، راجر،  ی

 ش.1372، ترجمۀ اقبال یغمایی، تهران، تو ، سفرنامهشاردن، ژان،  ی

 ش.131۶نا،  ، بی، تهرانصفویه  تاریخ روابط ایران با اروپا در دورفلسفی، نصرالله،  ی

 ش.1371، تهران، علمی، عباس اول زندگانی شاههمو،  ی

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

25
19

72
6.

13
97

.1
.3

2.
4.

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.i
si

hi
st

or
y.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
06

 ]
 

                            21 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22519726.1397.1.32.4.2
https://journal.isihistory.ir/article-1-765-en.html


 

 

94 
 
 
 

ن 
ستا

 زم
وم،

و د
ی 

 س
اره

شم
م، 

شت
ل ه

سا
13

97
 

         

رضیا سیمیعی، تهیران، نشیر نیو،       ، ترجمۀ غلامسفرنامهفیگوئروا، دن گارسیا د سیلوا،  ی

 ش.13۶3

 ش.  13۶3، تهران، امیرکبیر، دی  و دولت در عهد صفویمیراحمدی، مریم،  ی

، تهیران، سیمت،   صافویه   در دورروابط سیاسی و اقتصاادی ایاران   نوایی، عبدالحسین،  ی

 ش.1377

 Alonso Vanes, Carlos, "The Augustinians in Hormuz", Iran and the World ی
in the Safavid age, ed. Edmund Herzig & Willem Floor, London, 2012. 

 Flannery, Joan M., The mission of the Portuguese Augustinians to Persia ی
and beyond (1602-1747), Leiden & Boston, Brill, 2013.  

 ,Herbert, Thomas, Travels in Persia; 1627-1629, London and New York ی
2014. 

 ,Latourette, Kenneth Scott, A history of Christianity, New York, Harpen ی
1953.  

 Rano, Balbino, Augustinian origins, charism and spirituality, Villanova ی
PA, Augustinian Press, 1994. 

 Floor, Willem, The Persian gulf: a political and economic history of five ی
port cities; 1500–1730, Washington DC, 2006. 
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Iran", in Portugal, The Persian gulf and Safavid Persia, ed. Rudi Matthee 
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